
 1

STRESZCZENIE 
 

W pracy przedstawiono opracowaną metodę pomiaru emisji niezorganizowanej CO2 z 

powierzchni obszarów uformowanych z odpadów powęglowych aktywnych termicznie oraz 

zbadano i oceniono wielkość tej emisji z wytypowanych powierzchni zwałowisk odpadów 

powęglowych. 

Sposób pomiaru wykorzystujący zaprojektowane i zbudowane urządzenie pomiarowe, 

oparto na metodzie komorowej w wersji otwartej do atmosfery. Metoda pomiaru oraz 

urządzenie pomiarowe zostało opracowane z uwzględnieniem specyfiki warunków 

panujących na obiektach uformowanych z odpadów powęglowych aktywnych termicznie. 

Urządzenie pomiarowe cechuje się odpornością na podwyższoną temperaturę i 

zanieczyszczenia występujące w gazach emitowanych ze zwałowisk odpadów powęglowych. 

Jego wymiary i sposób montażu na badanej powierzchni dostosowano do składu ziarnowego 

odpadów powęglowych. W pracy przedstawiono wyniki testów laboratoryjnych urządzenia 

pomiarowego. Testy te miały na celu kalibrację zastosowanych mierników, określenie 

warunków stosowania urządzenia pomiarowego oraz porównanie mierzonej emisji 

niezorganizowanej CO2 z emisją zadawaną.  

Na podstawie wniosków z testów laboratoryjnych oraz mając także na uwadze warunki 

panujące na obiektach uformowanych z odpadów powęglowych aktywnych termicznie 

opracowano metodykę prowadzenia pomiarów terenowych.  

Opracowaną metodę pomiaru i wykonane urządzenie pomiarowe wykorzystano do badań 

emisji niezorganizowanej CO2 na  aktywnych termicznie obiektach uformowanych z 

odpadów powęglowych. Badania terenowe wykazały prawidłowość przyjętych rozwiązań 

konstrukcyjnych zastosowanych w urządzeniu pomiarowym. Obliczoną na podstawie 

wartości zmierzonych parametrów emisję niezorganizowaną CO2 poddano ocenie w 

zależności od ukształtowania powierzchni, stopnia aktywności termicznej oraz prac 

prewenyjno gaśniczych wykonanych na danym poligonie doświadczalnym.  W pracy 

przedstawiono także wyniki badań emisji niezorganizowanej z obiektów uformowanych z 

odpadów powęglowych nieaktywnych termicznie. 

 


